
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n.12329 del 25 ottobre 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
FABIO PACI

Oggetto: Concorso di progettazione in due fasi per la “Riconversione ad uso pista 
ciclabile green way della dismessa ferrovia a scartamento ridotto Palermo – 
Camporeale nel tratto Palermo – Monreale”.
Presa d’atto n. 5 Verbali di Negoziazione.
CIG: 7170588C66 – CUP: D79D16001860001

Firmato digitalmente da:
MARIA FERRERI
Data: 25/10/2019 12:02



 COMUNE DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°_________ DEL ____________

OGGETTO: Concorso di progettazione in due fasi  per la “Riconversione ad uso pista  ciclabile
green way della dismessa ferrovia a scartamento ridotto Palermo – Camporeale nel tratto Palermo –
Monreale”.
Presa d’atto n. 5 Verbali di Negoziazione.

CIG: 7170588C66 – CUP: D79D16001860001

Premesso che: 

– Le procedure concorsuali relative al “Progetto di riconversione ad uso pista ciclabile green way della
dismessa ferrovia a scartamento ridotto Palermo – Camporeale nel tratto Palermo - Monreale”, facente
parte  del  “Patto  per  il  Sud  della  Città  di  Palermo”,  svoltesi  attraverso  la  piattaforma  web-based
“Concorrimi”, si sono concluse con la seduta pubblica del 25.06.2018;

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  98  del  10.07.2018  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  della
Commissione giudicatrice e si è provveduto alla proclamazione dei vincitori (1° classificato ex-aequo)
del concorso internazionale  di progettazione in argomento, identificati in:

– Arch. Sarno Alessia –  progettista  (capogruppo),  n.q.  di  Socio  e  Direttore  tecnico  della  Società  di
Ingegneria  RSG  s.r.l.,  iscritta  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  dal
04.07.2001, nel registro delle imprese di Milano al n. 03192970964 nella sezione Ordinaria con numero
di repertorio 1655888, il cui Amministratore Unico è Renato Giuseppe Sarno. 

– Arch. Terrana Antonino Luca Maria - progettista (capogruppo), n.q. di capogruppo di un costituendo
Raggruppamento temporaneo.

– L’art.  24  del  Bando  di  concorso  prevede  l’affidamento  al  vincitore  del  concorso,  con  procedura
negoziata senza bando, per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la direzione dei lavori, purché in possesso dei
requisiti previsti dall’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., così come espressamente indicati nel bando;

– I  suddetti  vincitori,  al  fine  di  proseguire  congiuntamente  le  attività  progettuali  ed  in  ottemperanza
all’art.  24 del bando di concorso  che prevede la possibilità  di integrare  il raggruppamento con altri
soggetti  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  in  data  16.04.2019  a  Milano  presso  il  notaio  Fiorella
Gasparro,  hanno formalmente  costituito  un R.T.P ai sensi  dell’art.  46 del D.Lgs. n. 50/2016,  rep. n.
26.317, registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio di Milano 2 il 10.05.2019 al n. 23719 serie 1T.

– L’Ente banditore,  ai sensi del suddetto art. 24 del bando di concorso e del comma 5 dell’art. 152 del
Codice, ha espletato con il suddetto R.T.P. una procedura negoziata  al fine di mediare tra le richieste
dell’Amministrazione e le esigenze dei progettisti  relativamente  agli  aspetti  sia  tecnici,  relativi  alla
prosecuzione dell’attività progettuale, sia economici relativi alle parcelle.

– Scopo della  negoziazione,  pertanto,  è stato  precipuamente  quello di rimodulare  le offerte  presentate
dall'Affidatario nell’ambito delle procedure concorsuali in epigrafe, alla luce dei maggiori adempimenti
in  capo  ai  progettisti,  sia  quelli  richiesti  dall’Amministrazione  sia  quelli  scaturenti  dal  maggiore
approfondimento tecnico del progetto.

– Le  procedure  di  negoziazione  tra  il  R.U.P.  del  progetto,  l’arch.  Fabio  Paci,  e  la  controparte
rappresentata dall’arch. Renato Sarno, n.q. di legale rappresentante della mandataria RSG s.r.l. dotato
di mandato collettivo speciale  con rappresentanza dell’R.T.P., si  sono svolte  presso  i locali  del Polo
Tecnico nei seguenti giorni:

1ª seduta: 20.03.2019;



2ª seduta: 17.04.2019;
3ª seduta: 30.04.2019;
4ª seduta: 29.05.2019;
5ª seduta: 18.09.2019;

Per tutto quanto sopra esposto e considerato, 

SI PROPONE

– di prendere atto dei verbali di negoziazione n. 1 del 20.03.2019, n. 2 del 17.04.2019, n. 3 del 30.04.2019, n. 4
del 29.05.2019 e n. 5 del 18.09.2019 (all.ti 1, 2, 3, 4, 5)

relativi  alle procedure di negoziazione tra  il R.U.P. del progetto,  l’arch. Fabio Paci,  e la controparte
rappresentata  dall’arch.  Renato  Sarno,  n.q.  di  legale  rappresentante  della  mandataria  RSG  s.r.l.  e
dell’R.T.P. (all. 6), svoltesi nelle rispettive suddette date presso i locali del Polo Tecnico.

 

 F.to: il Responsabile Unico del Procedimento
         (Arch. Fabio Paci)

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore relazione e condivisi i contenuti e le finalità

Ritenuta sussistente la propria competenza ai sensi:

– della L. 142/1990 come recepita dalla L.R 48/1991.
– del D.Lgs. n. 267/2000;
– del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali;

DETERMINA

– di prendere atto dei verbali di negoziazione n. 1 del 20.03.2019, n. 2 del 17.04.2019, n. 3 del
30.04.2019, n. 4 del 29.05.2019 e n. 5 del 18.09.2019, relativi alle procedure di negoziazione tra il
R.U.P. del progetto, l’arch. Fabio Paci, e la controparte rappresentata dall’arch. Renato Sarno, n.q. di
legale rappresentante  della mandataria  RSG s.r.l. e dell’R.T.P.,  svoltesi  nelle rispettive  suddette  date
presso i locali del Polo Tecnico.

             Il Dirigente 
   (Dott.ssa Maria Ferreri)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°_________ DEL ____________

		2019-10-25T12:02:34+0200
	Maria Ferreri




